
 

 

О результатах контрольного 

мероприятия Контрольно-счетной 

палаты Красногвардейского района 

Республики Крым 

 

 

 

В соответствии со статьями 35, 38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной 

палате Красногвардейского района Республике Крым, утвержденным решением 

Красногвардейского районного совета Республики Крым от 23.12.2021 № 383-2 

(далее – Контрольно-счетная палата), заслушав информацию председателя 

Контрольно-счетной палаты о результатах контрольного мероприятия,  

 

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л : 

 

1. Информацию Контрольно-счетной палаты о результатах контрольного 

мероприятия «Анализ и оценка расходования средств, предусмотренных в бюджете 

Республики Крым на 2021 год, источником финансового обеспечения которых 

являются средства бюджета города Москвы, на благоустройство отдельных 

дворовых и общественной территорий (в части средств, поступивших в бюджеты 

отдельных муниципальных образований – сельских поселений района, входящих в 

состав муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым)» 

принять к сведению. 

2. Рекомендовать Администрациям Красногвардейского и Петровского 

сельских поселений Красногвардейского района Республики Крым (далее – 

Администрация Красногвардейского сельского поселения, Администрация 

Петровского сельского поселения) принять действенные меры по устранению и по 

недопущению, в том числе в дальнейшем, нарушений и недостатков, выявленных 

при проведении контрольного мероприятия. 

3. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым на Портале Правительства 

Республики Крым krgv.rk.gov.ru.  

                  
 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
 

РЕШЕНИЕ  

                       Дата заседания: 28.09.2023 г. 
 



 2 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 

 

Глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, 

Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ 

 

пгт Красногвардейское,   

28 сентября 2023 г.  

№ 118-2023  
конецрешения 



 3 

 

Приложение   

к решению Красногвардейского 

районного совета Республики Крым 

от 28 сентября 2023 г.  № 118-2023 

 

 

Информация о результатах контрольного мероприятия 

«Анализ и оценка расходования средств, предусмотренных в бюджете 

Республики Крым на 2021 год, источником финансового обеспечения которых 

являются средства бюджета города Москвы, на благоустройство отдельных 

дворовых и общественной территорий (в части средств, поступивших в 

бюджеты отдельных муниципальных образований – сельских поселений 

района, входящих в состав муниципального образования Красногвардейский 

район Республики Крым)» 

 

Контрольное мероприятие проведено в 2022-2023 годах в соответствии с п.2.2 

Плана работы Контрольно-счетной палаты на 2022 год по соглашениям с сельскими 

советами Красногвардейского района Республики Крым, обращением прокуратуры 

Красногвардейского района Республики Крым от 03.11.2021 № Исуб-20350014-

3574-21/10888-20350014 (далее – прокуратура). 

Объектами контроля являлись Администрация Красногвардейского сельского 

поселения и Администрация Петровского сельского поселения.  

На объектах контроля проводилась проверка расходования в 2021 году 

бюджетных средств, полученных в виде субсидий из бюджета Республики Крым в 

целях софинансирования расходных обязательств, связанных с финансовым 

обеспечением мероприятий по благоустройству территорий в рамках реализации 

Соглашения между Правительством Москвы и Советом министров Республики 

Крым о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве 

в рамках Государственной программы Республики Крым «Формирование 

современной городской среды». 

В рамках подготовительного этапа контрольного мероприятия Контрольно-

счетной палатой был заключен договор с Автономной некоммерческой 

организацией «Экспертная специализированная организация «Региональный центр 

экспертизы по Республике Крым» (далее - исполнитель).  Предметом договора 

являлось оказание исполнителем услуг (выполнение работ) по проведению 

экспертных исследований 4 объектов благоустройства, в том числе 1 общественной 

и 3 дворовых территорий.  Результаты проведенных экспертных исследований 

отражены в соответствующих актах экспертных исследований исполнителя.  

По результатам проведения контрольного мероприятия Контрольно-счетной 

палатой составлены Акты контрольного мероприятия, в основу которых, в том 

числе, положены результаты, отраженные в актах экспертных исследований 

исполнителя. 

Объем проверенных средств – 40571,1 тысяча рублей, в том числе по 

Администрации Красногвардейского сельского поселения – 33588,5 тысяч рублей, 

по Администрации Петровского сельского поселения – 6982,6 тысячи рублей.  

Общее количество выявленных нарушений – 48, общий объем финансовых 



 4 

нарушений составил 10904,4 тысячи рублей, в том числе по Администрации 

Красногвардейского сельского поселения – 45 нарушений на сумму 10561,9 тысяча 

рублей, по Администрации Петровского сельского поселения – 3 нарушения на 

сумму 342,5 тысячи рублей.  

По результатам контрольного мероприятия в Администрации 

Красногвардейского сельского поселения установлен ряд нарушений и недостатков, 

в том числе: 

1) нарушения установленных единых требований к бюджетному 

(бухгалтерскому) учету и бюджетной отчетности, а именно: 

- нарушения требований по формированию учетной политики, 

- нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной 

жизни первичными учетными документами, 

- нарушения требований, предъявляемых к оформлению и ведению регистров 

бухгалтерского учета (одно из таких нарушений повлекло за собой искажение 

показателей бюджетной отчетности за 2021 год), 

- нарушения общих требований к бюджетной отчетности (одно из таких 

нарушений повлекло за собой искажение показателей бюджетной отчетности за 

2021 год), 

- нарушения прочих требований, предъявляемых к правилам ведения 

бюджетного учета; 

2) нарушения при осуществлении закупок работ и услуг для обеспечения 

муниципальных нужд, а именно: 

- проведение закупки у единственного поставщика, которая не предусмотрена 

планом-графиком,  

- нарушение сроков утверждения изменений в план-график закупок,  

- отсутствие экспертизы результатов, предусмотренных муниципальными 

контрактами, 

- нарушения установленных муниципальными контрактами сроков оплаты 

работ и услуг при осуществлении закупок,  

- приемка выполненных работ при частичном несоответствии результатов 

этих работ условиям муниципальных контрактов,  

- подписание документов о приемке выполненных работ по муниципальным 

контрактам без предоставления подрядчиками обеспечения гарантийных 

обязательств при том, что условиями данных муниципальных контрактов было 

предусмотрено требование об обеспечении гарантийных обязательств, 

- неприменение мер ответственности по муниципальному контракту 

(отсутствовало взыскание пени с подрядчика при нарушении установленного 

муниципальным контрактом срока выполнения работ), 

- непредставление и несвоевременное представление информации и 

документов в реестр контрактов. 

По результатам контрольного мероприятия в Администрации Петровского 

сельского поселения установлены следующие нарушения: 

1) нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению регистров 

бухгалтерского учета, которое повлекло за собой искажение одного из показателей 

бюджетной отчетности за 2021 год; 

2) нарушения при осуществлении закупок работ и услуг для обеспечения 

муниципальных нужд, а именно нарушения сроков оплаты работ при 



 5 

осуществлении муниципальных закупок. 

По результатам контрольного мероприятия в адрес Администрации 

Красногвардейского сельского поселения направлено Представление для принятия 

мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, по привлечению к 

ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях. Срок 

выполнения Представления на момент принятия настоящего решения не наступил. 

В Администрацию Петровского сельского поселения направлено письмо, в 

котором рекомендовано проанализировать каждый выявленный в ходе 

контрольного мероприятия случай нарушения требований законодательства 

Российской Федерации и других нормативных правовых актов с целью 

недопущения подобных нарушений в дальнейшем, а также принять меры по 

привлечению к ответственности лиц, допустивших нарушения. Соответственно 

получено письмо Администрации Петровского сельского поселения о том, что ею 

по ряду причин принято решение не привлекать к ответственности лиц, 

допустивших нарушения. 

В отношении 1 должностного лица Администрации Красногвардейского 

сельского поселения и 1 должностного лица Администрации Петровского сельского 

поселения составлены протоколы об административных правонарушениях, 

ответственность за которые предусмотрена ч.4 ст.15.15.6 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях (грубое нарушение требований 

к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению бюджетной 

отчетности), и направлены на рассмотрение в суды. В соответствии с 

постановлениями судов данные должностные лица признаны виновными в 

совершении административных правонарушений и им назначены наказания в виде 

предупреждений. 

Материалы контрольного мероприятия (в части объекта контроля - 

Администрация Красногвардейского сельского поселения) направлены в 

прокуратуру. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен Главе 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, в 

Красногвардейский районный совет Республики Крым, председателю 

Красногвардейского сельского совета - главе администрации Красногвардейского 

сельского поселения, в Красногвардейский сельский совет Красногвардейского 

района Республики Крым, председателю Петровского сельского совета - главе 

администрации Петровского сельского поселения, в Петровский сельский совет 

Красногвардейского района Республики Крым, в прокуратуру. 

      


